
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N33 Reg.
del _/A3-12- 2973

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Servizitecniciper la “Progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di

progettazione Patto per il SUD -POC-ME_24413 Sant'Alessio Siculo”, Opere a salvaguardia della

costa e dell’abitato 3° lotto funzionale 2° stralcio di completamento di cui alla delibera di Giunta

Municipale n. 157 del 15/07/1997, giusta determina Responsabile n. 21 del 15/02/2010.

Anticipazione e assegnazione risorse.
; "a

L’anno duemilaventitrè il giornoA% del mese di Dicembre alle ore _/ g 135eseguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:
Presenze 2%

1. Aliberti Domenico Sindaco e
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco L "°

3. Rigano Roberta Assessore dd

4. Lo Cascio Gianluca Assessore A

5. Trischitta Rosario Assessore 7 |

Nonsono intervenuti gli Assessori: (ug favo -L0 CASE
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzantiil Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



L'Assessoreoil Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge 4 di adottare il conseguenteatto-
deliberativo.

‘LA GIUNTA MUNICIPALE

Esàmihalo il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto |’ allegato parere del responsabile del servizio, reso ai cene! dell’ art.1 lett. h)
comma1, È R.n. 48/91 così come madificato dall” art. 12 della L.R.n.‘30 del 23.12. 2006;"n
Visto .l° allegatò parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1; -

L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ ‘art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine
alla regolarità contabile;

i "hug ee
Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12. 2000;
Udita la proposta dell' Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

» DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa, che quisi intendono Tipetute e trascritte:

.1. Approvare, comein effetti approva,il documento istruttorio che precede in

premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto
immediatamente esecutivo, per I" urgenza.



COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partitn I.V.A. 00347890852 Tel. 0942 — 751036

E-mail. ufficiotecnico@comune.snntalessiosiculo.me.it
Pec: ute.comunesantalessiosiculo@dgpec.it
UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

PROPOSTADì DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Servizi tecnici per la “Progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di
[progettazione Patto per il SUD -POC- ME_24413 Sant’ Alessio Siculo”, Opere a salvaguardia della

costa e dell’abitato 3° lotto funzionale 2° stralcio di completamentodi cui alla delibera di Giunta

Municipale n. 157 del 15/07/1997, giusta determina Responsabile n. 21 del 15/02/2010.
[Anticipazione e assegnazione risorsa.

- Che con Ordinanza n. 2621 del 01/07/1997 il Ministero dell’interno delegato per il

coordinamentodella protezione Civile, ha previsto un piano di interventi per fronteggiare le

situazioni d'emergenza e di risanamento del suolo connesseadissesti idrogeologici e alla

salvaguardiadella costa nelle regioni Sicilia, Calabria e Molise;
i

che all’interno della stessa ordinanza veniva individuato il Comune di Sant’ Alessio Siculo

quale ente della Provincia di Messina, quale destinatario di una quota di finanziamento per

la salvaguardia della Costae dell’abitato da realizzarsi pressoil litorale;

Che con Delibera di Giunta Municipale n. 167 del 15/07/1997 veniva incaricato 1° ing.

Francesco Giordano per la redazione della progettazione e direzione lavori per la

salvaguardia della costa e del l'abitato del Comunedi -Sant’ Alessio Siculo;

Che con D.D.G. 454 del 01/07/2002, registrato presso la Corte dei Conti

Che 1°Amministrazione Comunale di S. Alessio Siculo nel 2009 ha predisposto il progetto

esecutivo denominato 3° lotto dell'importo complessivo pari a C. 15.450.000,00 approvato

in Conferenza speciale di servizi, tenuta presso 1' Ufficio del genio Civile di Messina in data

25.08.2009, la cui previsione:

1- salpamentodi circa 60m di scogliera provvisoria in scogli naturali poste a protezione

dell'abitato (residuo 2° lotto);

2- prolungamento dell’esistente scogliera soffolta dal lato della fiumara d 'Agrò:

3- prolungamento dell'esistente scogliera soffolta con la protezione della condotta

sottomarina esistente tramite tubo semicircolare in acciaio ondulato.

4- scogliera soffolta per completare le operedi difesa in prossimità del Capo S. Alessio;

5- realizzazione di n.2 rampeper l’accesso allaspiaggia, poste all’inizio ed alla fine della

scogliera radente realizzata;



Chein accordo a "Avviso Pubblico d'invito a manifestazionediinteresse perla costruzione di

un parco progetti Regionali volto alla mitigazione del rischio idrogeologico c difesa

dell'erosione costiera al fine dell’attuazione delle linee di intervento" del Dipartimento

Regionale Territorio e Ambiente - Servizio 4 - Assetto del territorio, pubblicato sulle a

G.U.R.S. - Parte 1 ri.34 del 20.07.2009, l'Amministrazione Comunale ha trasmesso in data

02.09.2010 il progetto esecutivo 3° lotto;

che successivamente l'intervento delle opere salvaguardia della costa del Comune di S.

Alessio Siculo è stato inserito nell’ Accordo di Programma finalizzato alla programmazione

e al finanziamento degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio

ideologico, stipulato il 30.03.2010 tra l'Assessorato Regionale Territorio ed Ambienteeil
Ministero dell'Ainbiente per un importo di €.5.000.000,00 trasmesso con nota A.R.T.A.

prot. n. 1748 del 01.07.2010, per tale motivo è stato richiesto al progettista di redigere un I°

stralcio funzionale del progetto del 3° lotto;

Chetale stralcio funzionale del 3° lotto veniva approvato in conferenza deisevizi presso il

Genio Civile di Messinain data 145/04/2011;
)

Che l'Assessorato Territorio Ambiente Servizio 3 con nota prot. 18003 del 21.03.2012

richiedeva al Comune di S. Alessio Siculo la trasmissione all’Ufficio del Commissario

Delegato il progetto esecutivo del 3° Lotto funzionale — I° stralcio esecutivo, al tine di

rendere celere la realizzazione delle opere, tale nota veniva riscontrata in data 16.04.2012,

che a seguito della quale, con Decreto Commissariale n.187 del 26.04.2012, acquisiva la

progettazione esecutiva del 3° Lotto funzionale I° stralcio esecutivo è stata indetta per il

giorno 15/05/2012, presso l' Ufficio del Commissario Straordinario. è stata convocata una

apposita Conferenza di Servizi:

Chein data 19/11/2013 sono stati appaltati i lavori riferiti al 3° lotto funzionale I° stralcio

esecutivo;

Che con nota prot.3418 del 28/05/2015, avente ad oggetto: adeguamento progetto esecutivo

— “3° lotto Funzionale” opere a salvaguardia della costa e dell'abitato- ulteriore riscontro

richiesta di competenze, l'amministrazione comunale ha richiesto al progettista

l'adeguamentodello stralcio 2° dì completamento 3° lotto Funzionale;

Che con Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 104 del 06.03.2018 sono state

approvate le modifiche relative all'Asse 1, necessarie a dare attuazione all'Azione 1

dell'Asse 10 del POC 2014/2020;

Che con Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 202 del 30.05.2019 è stata

approvata la proposta di modifica dell'Asse 2 relativa alla modulazione finanziaria delle

risorse dell'Azione 2 per destinarle al l'Azione 6;



- Che Deliberazione n. 141 del 24.04.2019 la Giunta regionale di Governo ha approvato la

suddetta riprogrammazione finanziaria del due Programmi, pertanto, il POC 2014/2020 ha

un valore complessivo pari a C 1.917.897.286,11;

CONSIDERATO

che il progetto proposto dal comune di Sant'Alessio Siculo, identificato con codice interno

POC - ME24413 Sant'Alessio Siculo Opere a Salvaguardia della Costa e dell'abitato.

Costa jonica” di importo pari a C 13.000.000,00 - Codice ReNDiS 19IR932/GI risulta tra

quelli individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n. 29 del 21 /01 /2017 concernente

“Patto per lo sviluppo della regione siciliana”,

- Che con Decreto del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico decreto

n.333 del 12/04/2018 è stato nominato R.U.P. dell'intervento l'Arch. Natale Coppolino

Gregorio, dipendente del Comune di Mandanici (ME), già nominato con Determina

Dirigenziale n.79 del 30/03/2018, è stato confermato quale Responsabile Unico del

Procedimento;

- che con Decreto n. 1699 del 20/09/2020 il Commissario di Governo contro il dissesto

idrogeologico nella regione Siciliana veniva approvato il progetto in linea Amministrativa e

contestualmente ha posto a finanziamento l'opera di chetrattasi
PRESO ATTOchecon Decreto del Commissario di Governo controil Dissesto Idrogeologico n.

1863 del 15-10-2020 prende atto dell'utilizzo dei prestatori d'opera dei servizi di ingegneria ed

architettura individuati a seguito di procedura di affidamento espletata dall’ Amministrazione

Comunale, ricorrendo all'utilizzo dell'Ing. Francesco Giordano, il cui compenso sarà

rimborsato al Comune di Sant'Alessio Siculo al termine della verifica sulla regolarità

procedurale;
RICHIAMATAla Delibera di Giunta Municipale n. 167 del 15/07/1997 che con determina Dir.

A.S.T.A. n. 21 e reg. gen. n. 47 del 16/02/2010 è stato affidato l’incarico per la progettazione delle

Opere a Salvaguardia della Costa e dell'abitato,

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 22/07/2022 con la quale sono stati impegnati €

10.000,00 sulbilancio comunale, quale primo acconto sulla progettazione;

CONSIDERATOcon delibera di consiglio Comunale n. 50 del 16/11/2022 veniva approvato il

bilancio di previsione 2022-2024 e con delibera g.m. n. 131 del 12/10/2023 — veniva approvato lo

schemadi bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati;
RITENUTO necessario, anticipare, a carico del bilancio comunale l'ulteriore somma di euro

20.000,00, a titolo di Acconto, da parte della Struttura commissariale - Commissario del

Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico;



DATO ATTO

- che le somme relative all'incarico di progettazione sono inserite all'interno del quadro
economicodel progetto esecutivo e della variante;

Visto lo Statuto comunale;
Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s. m.i.;
Visto 1’O.A.EE.LL. vigente nella RegioneSiciliana;
Tutto quanto sopra premesso,visto e ritenuto, si propone che la Giunta

DELIBERA

A) Richiamare integralmente le premesse;
B) Assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica a titolo di anticipazione in acconto per conto

della Struttura Commissariale — Commissario del Governo peril dissesto idrogeologico la
somma di € 20.000,00, relativo al pagamento di un secondo acconto relativo
all’affidamento deiservizi tecnici per la “Progettazione esecutiva” dei lavori di “POC-
ME24413 Sant'Alessio Siculo — Opere a Salvaguardia della Costa e dell’abitato. Costa
Jonica” di importo pari ad € 13.000.000,00 — Codice ReNDiS 19IR932/G, assegnandola al

Responsabile A.S.T.A.;
C) Didareatto che la suddetta somma, già inserita nel quadro economico del l'intervento POC-ME 244 13 Sant'Alessio Siculo Opere a Salvaguardia della Costae dell'abitalo. Costa jonica
" di importo pari a C 13.000.000,00 - Codice ReNDiS 191R932/G I, sarà rimborsata dal
Commissario Straordinario contro il Dissesto Idrogeologico al termine della verifica sulla
regolarità procedurale;

D) Di Pubblicare il presente attoall'albo pretorio online del Comune di Fiumedinisi e nella
sezione “Amministrazione Trasparente".

E) Didichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, stante l’avvio dei lavori già appaltati e
contrattualizzati dalla Struttura Commissariale contro il Dissesto Iaroglologico.



PARERE

TECNICO
Il Responsabile del servizio interessato
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della
L.R.n.48 /1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE Favo ce VOL
Lì 13-12 - 202 3

Rd
x.

RESRONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTAZIONE COPERTU

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della
L.R.n.48 /1991; É

Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE Dostente
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva
EURO_È2d 99, do sui seguenti codici e numeri:

spesa di

Codice_0}.03- 140.01 99 99 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento iN? È. do CAP. 29H Intervento

Lì _A3-A2- 200 Il



ll

L’datatofado & Na Presidente
pblf 1-3 .

A \
ì È #

AMETRÀ
l

F.to

E° copia coriforme @#H'otigilAt per uso amministrativo, lì

Îl Segretario Comunàle

Attestazione e.certificazione di pubblicazione
Il sottoscritto Segretario c.le dertifica, su conforme attestazione dell’ Addetto; chela presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio où line il giorno _

ed € rimasta affissa all’Albo Pretorio: ot fine pet 15 (quindici) giorni consecutivi dal
al

lì VR) È 4,

L’Addetto Îl Segretario Comunale
xFilo FiloiSI ATTESTA

CHELA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliati con notami. seElùl Segretario ConrunaleFito_
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ”

Si certifica che la presvinte deliberazione è-divenota èsecutiva il1 -- — data di inizio.della pubblicazione...

roc rocia SMRiL’addettò alla pubbluéF.io.

Il Segretario C.leFit Ù

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È’ IMMEDIATAMENTE ESECINA AI SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA L:R. N:44/91

li ADA?- 2923...


